
ТАКРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ

ба кори диссертатсионии Фариза Файзизода дар мавзуи “Хусусиятхри 

ч,инсии зохрршавии унсурхри лаёцати зех;нй дар наврасон”, ки барои 

дарёфти дарач,аи доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси D050300 

-  Психология (6D050307 -  Психологияи педагоги) пешнихрд шудааст.

Мазмуну мундаридаи диссертатсияи Фариза Файзизода дар 

мавзуи “Хусусиятхри динсии зохрршавии унсурхри лаёкдти зех,нй дар 
наврасон” ба шиносномаи ихтисоси илмии 6D050307 -  Психологияи 

педагогй ва сохдхри зерини тахдикрти он: Психологияи хонанда дар 

зинахри гуногуни тахрилот (томактабй, мактабй, мактаби олй), рушди 

шахсиятй ва психологии у; Психологияи мухдги таълимй; Психологияи 

фаъолияти таълимй, омузиш; Хусусиятх,ои психологии хонандагон 

хдмчун субъектх,ои фаъолияти таълимй мутобикдт дорад.
Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мавзуи рисолаи илмии

■л
Фариза Файзизода дар мавзуи “Хусусиятхри динсии зох,иршавии 

унсурх,ои лаёк;ати зех,нй дар наврасон” мубрам буда, аз масъалахри 

хдлталаби психологияи муосир мах,суб меёбад.

Дар замони муосир пешрафти давлат ва домеаро бе намояндагони 

сох,иби зех,ни рушдкарда ва к;обилиятх,ои эдодй тасаввур намудан 

гайриимкон аст. Мах,з истифодаи ок;илонаи захирах,ои зех,нию эдодии 

кишвар омили мухдмми пешрафти он ба шумор меравад.

Муайян намудан ва фарохдм овардани шароитхри мусоид барои 

инкишофи лаёк;ати зех,нй масъалаи мухрммест, ки х,алли босамари он 

боиси баланд бардоштани самаранокии фаъолияти таълимй-маърифатии 

наврасони болаёк;ат ва татбик;и минбаъдаи лаёкдти онх,о дар 

фаъолиятхри барои домеа манфиатбор мегардад.

Мубрамий тахдикртро шароитхри зерин муайян месозанд: аз 

дониби домеаи муосир дарк гаштани он, ки «захираи инсонй» замина ва

1



зарфиёти мухдмтарини рушди он аст; босуръат гардидани дараёни даёт, 

афзудани сарбории ахборотй ва эмотсионалй ба инсон; муаммохри 

зиёде, ки х,алли онхр кушиши бештари зехдию эдодиро талаб мекунад ва 

нихрят, талаботи домеа ба фаъолияти касбй ва шахсияти инсон, ки у 

бояд эдодкор, фаъол, масъулиятшинос ва дорой зехди инкишофёфтаю 
маълумоти васеъ бошад.

Ба адидаи муаллиф, тахдид ва омузиши махсусиятхри динсии 

зохдршавии лаёдати зехдй имконият медихдд, ки дараёни таълиму 

тарбия бо дарназардошти имкониятхри фардии хдр як наврас ташкил 

карда шавад, барои инкишофи хдмдонибаи имкониятхри зехдию эдодии 

у шароитхри мусоид фарохдм оварда шаванд.

Фикру' андешахри дар боло зикргардида далолат медихднд, ки 

мавзуи барои тах,к;ик;оти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб дар 

шароити муосир бенихрят мубраму мух,им ва дорой ахдмияти махсуси 

назариявию амалй буда, он бо назардошти талаботи замон ва домеаи
■л

навин руйи кор омада, тах,ия ва барои дифоъ пешнихрд шудааст.

Зикр бояд кард, ки вок;еан х,ам пажудиши андомдодаи Фариза 

Файзизода арзиши илмиву ахдмияти амик;и назариявию амалй дорад. 

Дар он масъалахри мухрмми хусусиятхри динсии зохрршавии унсурх,ои 

лаёк;ати зех,нии наврасон муайян, илман асоснок ва ба таври мукаммал 

тахдику баррасй шудаанд.

Дарацаи навгонии патищщои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктацои илмие, ки барои цимоя пешнщод мешаванд.

Добили к;айд аст, ки дарвокръ, вазифа, фарзияхри илмй ва тамоми 

данбахрву пахдухри назариявию амалии мавзуи рисола асоснок ва 
дурустанд.

Арзёбии натидахри диссертатсия ва тахдикрти тадрибавй-озмоишии 

доиргардида, хулосаю тавсия^ои мелодии коркард ва манзуршуда 

ифодагари онанд, ки муаллиф ба макради гузоштааш ноил шуда,
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вазифах,ои дар назди тахдицот мондаро хдллу фасл ва дар натида 

фарзияи илмии пешних,однамудааш дар амал тасдщи худро пайдо 
кардааст.

Навгонии илмии тащицот дар нуктахри зерин ифода меёбад, ки:

- бори аввал дар шароити Чумхурии Тодикистон масъалаи 

хусусиятхри динсии зохрршавии унсурхри лаёкдти зех,нй дар наврасон 

мавриди тах,к;ик;и комплексй ва назариявию амалй к;арор дода шудааст;

- исбот гардидааст, ки зох,иршавии унсурхри лаёкдти зех,нй 

хусусиятхри динсиро доро мебошад ва байни духтарон ва писарон дар 

сатх, ва тарзи зох,иршавии к;обилиятх,ои маърифатй фарк;ият^ои муайян 

ба мушохдца мерасанд;

- муаййн карда шудааст, ки давраи барвацтии наврасй барои рушди

лаёкдти зех,нй ва ташаккули унсурхри он мух,ити мусоид фарохдм меорад

ва мах,з дар ин мархдла фарк;иятх,ои динсй бештар равшан зох,ир
мегарданд;

■*
- дар натидаи тахдикрт тасдик; гардидааст, ки унсурхри таркибии 

лаёкдти зех,нй (тафаккури мантией, хотира, тафаккури эдодй ва 

крбилияти хдлли масъала^о) дар робитаи мутакрбила к;арор доранд ва 

рушди яке аз онх,о ба рушди дигарашон мусоидат мекунад;

- маълум гардидааст, ки дарадаи инкишофи креативнокй (эдодкорй) 

дар наврасон аз мухдги таълимй, мазмуни барнома^ои таълимй ва 

омилхри идтимой вобастагии зич дорад;

- асоснок карда шудааст, ки лаёкдти зех,нй хусусияти статикй 

надошта, дар тули хдёти фард зина ба зина ташаккул ва инкишоф 

меёбад, ки ин раванд аз омилхри динсй, мух,ити идтимой ва хусусиятхри 
инфиродии шахсият вобаста аст.

Нуцтацои ба цимоя пешницодшаванда. Ба х,имоя мукдррароти зерин

пешнихдц мегарданд:
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1) дар давраи синни барвакди наврасй дар духтарбачахр нисбат ба 

писарбачахр унсурхри лаёдати зехдй пешрафтатар мебошанд. Вале ин 

фаркдят аз синф ба синф тадридан аз миён рафта, дар синфхри болой 

миёни намояндагони динсхри мухталиф баробар мегарданд;

2) вобаста аз синнусол ташаккули унсурхри лаёкдти зехдй ба таври 

номутаносиб инкишоф меёбанд: унсури зехдии лаёкдти акдй аз синф ба 

синф инкишф меёбад, вале унсури маромй ва эдодй дар синфхри болой 

паст мегарданд;
3) инкишофи унсури эдодии лаёдати акдй аз дарадаи инкишофи 

маромй таълимй вобаста мебошад: дар наврасоне, ки дар онхр маромй 

ботинй ба таълим инкишоф ёфтааст, унсури эдодй низ рушд намудааст 

ва баръакс;*
4) динамикаи инкишофи унсурхри таркибии лаёкдти зехдй дар 

намояндагони динсхри гуногун ба таври мухталиф сурат мегирад: дар 

писарбачахр он бонизом ва тадридй буда, дар духтарон номураттаб ва 

дахдшй аст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулоса^о ва тавсия^ои дар диссертатсия
\

зикршуда:

Дурустй ва эътимоднокии натидахри тахдикрт бо такя ба асосхри 

методологии психология, педагогика; бо тахдили муаммои 

тахдик;шаванда; истифодаи мадмуи методхри назариявй, эмпирикй, 

озмоишй, ки х,алли хддафу вазифахри тахдикртро имкон доданд; 

иштироки шахсии унвонду дар кори тадрибавй-озмоишй таъмин карда 

шудааст.

Ах^амияти илмй, амалй ва ицтимоии натицауои диссертатсия бо 

нишон додани тавсияуо оид ба истифодаи онх;о:

Ахдммияти назариявй ва амалии тахдикрт дар муайян намудани 

хусусиятхри динсй ва синнусолии зохдргардии унсурхри таркибии 

лаёкдти зехдй, алокдмандии крбилиятхри зехдй ва эдодкорй аз талаботи -
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маърифатй дар давраи наврасй ифода меёбад, ки метавонад барои 

ташкили босамари раванди муайянсозй ва таълими наврасони болаёкдт 

истифода гардад.
Хдмзамон, натидахои тахдикртро метавон чихали тахияи 

барномахои таълимй, чорабинихои гуногуни ба ташаккул ва рушди 

зарфиёти зехнй ва эдодии наврасон нигаронидашуда босамар истифода 

намуд.
Натидагирихои муаллиф аз он дарак медиханд, ки у барои татбикр 

амалии консепсияи назарии хеш оид ба хусусиятхои динсии зохиршавии 

унсурхои лаёкдти зехнй дар наврасон аз тадриба ва озмоишхои

андомдода пешниходхои мушаххас омода намудааст ва он метавонад
*

дихати ташкили самараноки раванди муайянсозй ва таълими наврасони 

болаёкдт сахми арзишманд гузорад.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои тахризшавандаи 

илмй: *

Натидахои тахкркрт дар кафедраи психологияи Донишгохи миллии

Тодикистон ва конференсияву семинархои илмй-амалй мавриди баррасй%
ва мухокима кдрор дода шудаанд.

Аз руйи мавзуи диссертатсия дар умум 7 мак;олаи илмй, аз думла 5 

мадолаи илмй дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон ба нашр 

расидааст.

Теъдоди интишороти довталаб дар нашрияхои тадризшаванда ба 

талаботи бандхои 34 ва 35 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 

Кдрори Х,укумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тахти 

№267 тасдик; гардидааст, мутобик; аст.

Сохтор ва хадми диссертатсия. Диссертатсияи илмй аз мукдддима, 

ду боб, 7 зерфасл, хулосаи умумй, руйхати адабиёти истифодашуда ва
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замима иборат аст. Мундаридаи диссертатсия дар 180 сахрфа баён 

шудааст. Матни он 23 дадвал ва 5 расмро дар бар мегирад.

Диссертатсия дорой ду боб буда, боби якум «Чднбахри назариявию 

методологии зохрршавии лаёкдти зех,нй дар давраи наврасй» унвон 

гирифтааст ва он аз чор зерфасл иборат мебошад. Боби мазкурро асосан 

тахдили адабиёти илмй ва заминай назариявй-методологии тадкркрти 

амалй ташкил медихдд. Хдмзамон, дар зерфаслхри ин боб проблемами 

таърихи тахдикр масъалаи лаёкдти зехрй, вазъи кунунии тахдику 

омузиши масъалаи лаёдати зехрй, данбахри амалй ва назариявии 

ошкорнамоии наврасони болаёдат ва нихрят, хусусиятхри синнусолй ва 

динсии (гендерии) зохрргардии унсурхри лаёкдти зех,нй ба таври амин; 

мавриди тахдилу баррасй к;арор гирифта, дик;к;ати бештар ба рушди 

добилиятх,ои маърифатй ва зех,нии наврасон дода шудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия - “Омузиши тадрибавй-озмоишии 

хусусйятх,ои динсии зохдршавии унсурхри лаёк;ати зехдй дар наврасон” 

фарогири се зербоб буда, мухдкдик; ба масъалах,ои меъёрх,о ва аломатх,ои 

лаёк;ати зех,нй, асоснокнамоии барномаи ташхисй дихдти муайян 

намудани хусусиятх,ои динсии зох,иргардии унсурх,ои лаёдати зех,нй дар 

синни наврасй ва ташхиси психологии писарбачах,о ва духтарбачахр 

дих,ати ошкор сохтани хусусиятх,ои динсии зохдршавии унсурх,ои 

лаёк;ати зех,нй дар онх,о дик;к;ати махсус додааст.

Диссертант бархдк; зикр менамояд, ки ташхис ва муайянсозии 

аломатхри лаёк;ати зехдй амалиёти якдафъаина набуда, фаъолияти 

мадмуиест, ки бояд ба чунин талабот: ба таври комплексй бах,о додани 

лаёкдти кудак; тах,к;ик;оти объективии дарозмуддат; ба эътибор 

гирифтани имкониятх,ои потенсиалии (нихрнии) кудак давобгу бошад.

Ишора меравад, ки дар бах,огузорй ба лаёкдти кудак бояд 

мутахассисони гуногун ширкат варзанд, яъне гайри психологхр, 

инчунин, иштироки педагогх,о, физиологх,о ва волидон нихрят зарур аст.
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Натидах,ои ташхис ва сандиши омории онх,о тавассути меъёри 

мукдрраршуда нишон медихднд, ки танх,о дар синфи 5-ум (10-11-солагй) 

фарк; миёни писарбачахр ва духтарбачахр аз лих,ози оморй мух,им 

мебошад. Дар синфхри минбаъда (синфхри 6, 7, 8 ва 9) бошад, фарк;ият 

миёни намояндагони динсхри гуногун аз лихрзи оморй мухрм нест.

Бояд к;айд кард, ки фарк; миёни духтарону писарон дар шакли 

тамоюли муайян ба назар мерасад. Фоизи духтарон аз руйи тамоми 

унсурхри лаёкдти зех,нй нисбат ба фоизи писарон аз руйи сатх,и рушди 

унсурхри мазкур дар синфхри пандум ва шашум бештар аст. Вале ин 

фаркрят тадридан аз синф ба синф кам шуда, дар синфи нухум комилан 

баробар мейардад.

Муаллиф аз натидахри озмоишх,о ба хулоса меояд, ки бори дигар 

к;онуниятх,ои синнусолии рушди маърифатиро миёни духтарону писарон 

собит месозад: дар ибтидои инкишофи синнусолй дар рушди

к;обилиятх,ои маърифатй духтарон аз писарон афзалият доранд.

Дар зинах,ои тах,сил теъдоди хонандагони дорой тафаккури эмпирикй 

кам гашта, мувофикдн, теъдоди хонандагони дорой тафаккури 

назариявй дар намояндагони х,ар ду дине меафзояд, ки аз нащни 

мух,имми таълим дар рушди тафаккури назариявй гувох,й медихдд.

Аз тахдили андомдодаи мухдкдик; аён мегардад, ки дар динамикаи 

инкишофи тафаккур миёни духтарон ва писарон фарк;ият ба назар 

мерасад: рушди писарон якмаром ва батадрид аст, дар сурате, ки тасвири 
рушди духтарон номутавозин буда, аз синф ба синф хусусияти пасту 

баландшавиро зох,ир мекунад. Умумияти духтарбачахр ва писарбачах,о 

дар он падид меояд, ки дар намояндагони хдрду дине зиёдшавии теъдоди 

хонандагони дорой тафаккури назариявй аз синф ба синф ба мушохдда 
мерасад. Аз ин метавон хулоса баровард, ки таълим дар мактаб ба 

инкишофи тафаккури назариявй мусоидат мекунад.
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Гузашта аз ин, тахдили замимахр (замимахр и 1 то 5) нишон медихдд, 

ки тамоми хонандагоне, ки сатхд баланд ва баландтарини эдодкориро 

зохрр намуданд, сохрби мароми ботинй ба таълим мебошанд. Ин 

фарзияи илмии тахдикртро дар мавриди алокдмандии мароми ботинй ба 

таълим ва унсурхри лаёдати зехрй собит месозад.

Тавре ки муаллиф иброз медорад, тахдикрти мазкур нихрй набуда, 

васеъ намудани доираи озмудашавандагон ва фаро гирифтани намудхри 

гуногуни муассисахри тахрилоти миёнаи умумй (гимназияхр, литсейхр, 

мактабхо хусусй ва тайра) метавонад натидахри дигарро нишон дихднд.

Хуллас, тахдили адабиёти марбутаи психологй-педагогй муайян сохт, 

ки лаёкдти зехдй зух,уроти мураккаб, бисёрдузъа ва таркибй буда, 

мохдяти онро алокдмандии байних,амй ва х,амкории дузъхри асосии 

таркибии он -  крбилиятхри зех,нй (интеллектуалй), эдодкорй 

(креативнокй) ва талаботи маърифатй ташкил медихднд. Дар баробари 

ин, ба дадри кофй рушд кардани акдалан яке аз ин дузъхр аз мавдудияти 

лаёк;ати зехрии хонанда гувох,й медих,ад.

Тахк;ик;от дар самти муайян намудани фаркрятхри гендерии 

зох,иргардии психика мавдудияти тафрик;ах,ои мушаххасро дар падидоии 

хусусиятхри шахсй, сохди маърифатй ва эмотсионалй-иродавии шахе 

собит месозад. Тахдикрти мазкур бештар ба сох,аи маърифатй бахшида 

шуда, мавдудияти дигаргунихри муайянро дар доришавй ва зух,уроти 

тафаккур, идрок ва хотир дар намояндагони динсхри мухолиф таъкид 

менамояд.

Ч,их,ати муайян намудани дарадаи инкишофи лаёкдти зехдй дар 

хонандагони синни миёнаи мактабй барномаи ташхией мураттаб ва дар 

амал татбик; гардидааст, ки бо методикахри мувофик; ва эътимодноку 

валиднок фаро гирифта шудааст. Барномаи ташхией бо дарназардошти 

тасаввуроти муосир оид ба лаёцати зехдй мураттаб шуда, ташхиси 

тамоми дузъхри таркибии лаёкдти зехдиро пешбинй менамояд.
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Дар заминай омузишу баррасии сарчашмахри боэътимод муаллиф 

принсипхри асосии дудонамоии наврасони дорой лаёдати зехриро 

асоснок мекунад, ки мухрмтаринашон инхрянд: хусусияти мадмуии 

арзёбии тарафхри гуногуни рафтор ва фаъолияти наврас; дарозмуддат 

будани раванди ташхис; тахдили рафтори наврас дар он сохдхри 

фаъолият, ки ба хддди аксар ба майлу ратбатхри у мувофиданд; 

истифодаи маштулият^ои тренингй дар раванди ташхис; ба раванди 

арзёбии навраси болаёдат шомил намудани коршиносхр -  мутахассисони 

баландпоя аз со^аи мувофик; ба фаъолият.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенты Чу.щур и и
*

Тоцикистон:

Тартиби тахряи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 

“Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхр барои 

дарёфта дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD)-flOKTop аз руйи ихтисос, 

номзади илм ва доктори илм, авторефератхр ва макрлахри илмии 

чопшуда дойр ба мавзуи диссертатсия” (дарори Раёсати КОА Чумхурци 

Тодикистон аз 28 июни соли 2017 №3/1 мувофик; буда, автореферата 

диссертатсия мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда, 

тасаввуроти анидро дойр ба мохряти тахдикрти гузаронидашуда ва 

натидахри бадастовардаи муаллиф меди^ад.

Натидахри бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхр тибкр 

талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии 

Тодикистон ва Дастурамал аз дихдти илмию методй асоснок карда шуда, 

ба микдори кофй бо тавсияву пешнихрдхри назариявй ва амалй, мисол 

ва дадвалхр таъмин гардидааст.

Диссертатсия тибкр мукдррароти Дастурамал фах^о, ба забони 

равони тодикй, босаводона таълиф ёфта, тартиби тахря, добадогузории 

крсмхри алохрдаи он, робитаи мантикр ва муттасилй ба пуррагй риоя
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гардидааст. Родеъ ба х,ар як боб ва дар умум оид ба рисола хулосах,ои 

равшану возех, бароварда шудаанд.

Эрод ба таццицоти диссертатсионй: Дар баробари дастовардхри 

мухими илмиву амалй, ки дар боло гуфта шуд, диссертатсия ва 

автореферата он аз камбудихр орй нестанд, ки зикри онх,о барон 

такмили минбаъдаи корхри тахдикртй ба манфиат хохад буд, чунончи:

1. Назару акдцахри илмии олимони ватанй камтар ба эътибор гирифта 

шуда, дар руйхати адабиёт ном ва осори илмии онхо дой 
нагирифтаанд.

2. Агар ба тахкркрти озмоишй танхо як гимназияи шахри Душанбе

барои бачахои болаёхат фаро гирифта нашуда, балки бо макради
*

муайянсозии фархият ва амиху фарохтар намудани доираи тахкркрт 

озмоишхо дар дигар муассисахои таълимй бо далби теъдоди муайяни 

хонандагон дойр карда мешуданд, натидахои кор диёсан дахиху 

возехтар ошкор мегардиданд.

3. Дар тахия ва тартиби руйхати адабиёти диссертатсия до-до ба 

иштибох рох дода шудааст, ки бояд талаботи он ба назар гирифта 
шавад.

4. Дар матни диссертатсия ва автореферати он галатхои имлой ва 

техникй рох ёфтаанд.

Дар ин маврид бояд ишора кард, ки камбудихои зикршуда ба хед 

вадх арзиши илмиву амалии диссертатсияро коста намегардонанд.

ХУЛОСАХ.ОИ ДАМЪБАСТЙ

Диссертатсияи Фариза Файзизода дар мавзуи “Хусусиятхои динсии 

зохиршавии унсурхои лаёкдга зехнй дар наврасон” кори ба 

итмомрасидаи илмй-таххшфтй буда, аз дониби муаллиф мустахилона 

дар сатхи нисбатан хуби илмй навишта шудааст. Ин баёнгари он аст, ки 

у дар атрофи мавзуи интихобнамудааш аз огози таххихот то андоми он 

диддан тахдили кори илмй бурдааст.
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Мух,ак;к;ик; ба хддафи дар назди тахдикрти диссертатсионй 

гузошташуда ноил шуда, вазифахри илмии тахдикртро хдллу фасл 

кардааст ва фарзияи тахдикрт тасдикд худро ёфтааст.

Кори диссертатсионии Фариза Файзизода дар мавзуи “Хусусиятхри 

динсии зохдршавии унсурхри лаёкдти зехдй дар наврасон”, ки барои 

х,имоя ва дарёфти дарадаи доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи 

ихтисоси 6D050300 -  Психология (6D050307 -  Психологияи педагогй) 

пешнихрд шудааст, ба талаботи меъёрхри Низомномаи Шурой 

диссертатсионй ва Тартиби до дани дарадахри илмй, ки бо Карори 

Х,укумати Ч,УМХ,УРИИ Тодикистон аз 30 июни соли 2021 тахди № 267 

тасдик; гардидааст, бо назардошди тагйиру иловах,о ба тартиби мазкур 

тибк;и к;арори Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 26-уми июни соли 2023 

тахди № 295 комилан давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти 

дарадаи доктори фалсафа PhD, доктор аз руйи ихтисоси 6D050300 -  

Психология (6D050307 -  Психологияи педагогй) мебошад.

Мукдрризи расмй: номзади илмхри 
педагогй, дотсент, сармутахассиси шуъбаи 
мониторинг ва идораи сифати таълими 
Донишгохр давлатии молия ва
икдисоди Тодикистон ^ ^ ^ - '^ ^ Н о с и р о в  Саъдулло Шукулоевич

Маълумот барои тамос:
Сурога: 734067, шах,ри Душанбе, кучаи Нахимов, 64/14.
Тел: (+ 992)935 31 17 71.
Почтаи электронй: nosirovl965@mail.ru
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